令和 7 年 10 月 1 日

会員各位

一般社団法人 日本橋梁メンテナンス協会

代表理事 板垣 正幸

（一社）日本橋梁メンテナンス協会技術講習会のお知らせ

拝啓 金風の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当協会に格別のご高

配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、一般社団法人日本橋梁メンテナンス協会は、2025 年度技術講習会を開催いたし

ます。

近年、地方公共工事の設計において取り入れられている SM ジョイントは「安価・高性能・

簡易施工・環境配慮」といった点で非常に高い評価を受けており、橋梁の長寿命化に貢献する

工法として注目されています。

今回の講習会は、改めて会員の皆様にメンテナンスの現状や課題を理解していただき、SM

ジョイントを使用・施工する上での注意や、その真価を発揮するために理解していただきたい

内容をテーマといたしました。

SM ジョイントは、橋梁用伸縮装置の補修工法として今後も高く評価されていく技術です。

受注、施工業務に従事する会員様にとりましては、大いに意義のある講習会だと考えておりま

す。ぜひこの機会に新しく有益な情報を学んでいただければ幸いです。

 つきましては、ご多忙とは存じますが、万障繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案

内申し上げます。皆様方のご参加をお待ち申し上げます。

敬具

記

日 程： 令和 7 年 11 月 17 日（月）

時  間： 講習会 14 時～16 時 45 分まで（2 時間 45 分）

      懇親会 17 時～19 時 00 分まで（2 時間）

会 場： ホテル ルポール麹町

       ・講習会 2 階 「ルビーの間」 ・懇親会 3 階 「エメラルドの間」

住 所： 〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-4-3

交 通： ・有楽町線「麹町駅」1 番出口より徒歩 3 分 他

参 加 料： 無料 （懇親会参加分は別途いただきます）

主 催： 一般社団法人 日本橋梁メンテナンス協会

申込方法：添付いたしました申込表に必要事項をご記入いただき、10 月 31 日（金）までに

メールにてご連絡ください。

一般社団法人日本橋梁メンテナンス協会 令和 7 年度講習会 式次第

講演日時： 令和 7 年 11 月 17 日（火）  14 時～16 時 45 分（2 時間 45 分）

場  所： ホテル ルポール麹町 2 階「ルビー」の間

テ ー マ： 「（一社）日本橋梁メンテナンス協会 2025 年度技術講習会」

 開始時間  講演者 敬称略 発表内容

1 14：00 10 分 （一社）日本橋梁メンテナンス協会

代表理事 板垣 正幸

開会のご挨拶

2 14：10 60 分 国士舘大学理工学部履行学科

まちづくり学系教授

      津野 和弘 先生

基調講演

「橋を長持ちさせるために大切なこと」

日本の橋の現状と問題点、長寿命化のた

めに必要な知識や取組みについての紹介

3 15：10 20 分 休憩

4 15：30 20 分 山王㈱ 東京営業所所長

技術士（建設部門）板垣正幸

SM ジョイント工法の現状と今後の展望

・伸縮装置止水部の補修工法として採用

拡大、首都高速での試験施工等を報告

5 15：50 20 分 ㈱オリテック２１

常務取締役 熊谷 光治 様

「橋梁用排水パイプ鋳心管（いしんかん）」

床版防水工に使用する鋳物製排水パイプ

6 16：10 30 分 北日本水研㈱

開発営業部 中村 博之 様

㈱アイゾールテクニカ

専務取締役 田村 悟士 様

「近年の床版防水工法の動向」

（SM ジョイント併用防水工法）

ＨＩ－ＳＰＥＣ ＣＰ工法

床板防水の重要性・近年大注目の複合防

水工法について

７ 16：40 5 分 （一社）日本橋梁メンテナンス協会

理事 深水 啓太

閉会の挨拶

★CPD 公益社団法人 土木学会 技術推進機構 申請中

プログラム名称：一般社団法人日本橋梁メンテナンス協会 令和 7 年度講習会

認定番号： 単位数： 単位

★CPDS （一社）全国土木施工管理技士会連合会 申請中

プログラム名称：一般社団法人日本橋梁メンテナンス協会 令和 7 年度講習会

登録番号： ユニット数： unit（形態コード 101-1 2，形態コード 101-1  1）

【会場につきまして】

ホテル ルポール麴町

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-4-3 電話番号 03-3265-5361

交通： ・有楽町線「麹町駅」1 番出口より徒歩 3 分

・半蔵門線「半蔵門駅」6 番出口より徒歩 6 分

・有楽町線・半蔵門線「永田町駅」 5 番出口より徒歩 5 分

・南北線「永田町駅」9a 番出口より徒歩 5 分

・丸の内線・銀座線「赤坂見附駅」 D 番出口より徒歩 8 分